Протокол
заседания научной комиссии факультета психологии
от 12 апреля 2012 года, № 12

Присутствовали:

Приглашенные - к.пс.н., доцент кафедры общей психологии Ю.Е. Зайцева

Председатель научной комиссии – Мухамедрахимов Р.Ж., доктор психологических наук, профессор, профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой социальной адаптации и психологической коррекции личности.

Члены научной комиссии:
Аллахвердов В.М. - доктор психологических наук, профессор, профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой общей психологии.
Гришина Н.В. – доктор психологических наук, профессор кафедры общей психологии.
Зотов М.В. - кандидат психологических наук, доцент кафедры медицинской психологии и психофизиологии.
Щелкова О.Ю. – доктор психологических наук, профессор, профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой медицинской психологии и психофизиологии.

Секретарь – Ильина Е.В., ведущий специалист отдела научных исследований.

Повестка дня:

1. Рассмотрение заявок на проведение прикладных научных исследований (Мероприятие 3) на соответствие профильной научной тематике факультета.
2. Обсуждение кандидатур в состав редакционной коллегии и научного редактора «Сборника статей по материалам лучших выпускных квалификационных работ факультета психологии 2011 года».
3. О создании Института психологии.
4. О новой редакции приложений к Приказу от 18.08.2010 № 1961/1 «Об организации работы учебно-методических и научных комиссий факультетов».
[bookmark: _GoBack]
1. Рассмотрение заявок на проведение прикладных научных исследований (Мероприятие 3) на соответствие профильной научной тематике факультета.

Слушали: В научную комиссию для рассмотрения на предмет соответствия профильной научной тематике факультета поступили 8 заявок, участвующих в конкурсном отборе по мероприятию 3 «Проведение прикладных научных исследований» Раздел VIII Общественные науки:
	№
	Название проекта
	Ф.И.О. руководителя НИР
	Запрашиваемый объем финансирования

	1.
	Комплексная модель этического аудита и сопровождения исследований с участием людей в области социальных, гуманитарных и поведенческих наук
	Шаболтас Алла Вадимовна
	3405730.00

	2.
	Интерактивная программа психологического сопровождения профессионального самоопределения с использованием компьютерных технологий
	Рыкман Людмила Владимировна
	2348183.00

	3.
	Технология формирования проектных групп, разрабатывающих автоматизированные системы управления
	Марарица Лариса Валерьевна
	597271.00

	4.
	Модель университетской службы психологической помощи
	Костромина Светлана Николаевна
	5000000.00

	5.
	Создание методики оценки психологического взаимодействия матерей и детей младенческого и раннего возраста в ситуации кормления
	Аринцина Ирина Александровна
	3261836.00

	6.
	Разработка компьютерного комплекса оценки психологической подготовленности к деятельности в особых условиях – «Спорткомплекс-2012»
	Сафонов Владимир Константинович
	3212034.00

	7.
	Прогнозирование девиантной и делинквентной активности подростков на основе специально разработанной диагностической методики
	Гурвич Иосиф Наумович
	2500000.00

	8.
	Разработка психофизиологических методов мониторинга умственной деятельности операторов при выполнении профессиональных задач
	Зотов Михаил Владимирович
	2744965.00

Постановили: Тема заявки «Комплексная модель этического аудита и сопровождения исследований с участием людей в области социальных, гуманитарных и поведенческих наук» (Руководитель: А.В. Шаболтас) полностью соответствует профильной научной тематике факультета. Проект полностью согласуется с политикой Санкт-Петербургского Государственного университета на создание системы Этической экспертизы научных исследований с участием людей.
Тема проекта «Технология формирования проектных групп, разрабатывающих автоматизированные системы управления» (Руководитель: Л.А. Марарица) частично соответствует профильной научной тематике факультета. В названии и в тексте заявки не достаточно информации о психологическом содержании предполагаемого исследования.

Тема проекта «Прогнозирование девиантной и делинквентной активности подростков, на основе специально разработанной диагностической методики» (Руководитель: И.Н. Гурвич) полностью соответствует научной тематике факультета психологии. Научная комиссия обращает внимание на неудачно сформулированное название темы исследования. В названии на первом месте должны были бы стоять слова «разработка» или «адаптация», а «прогнозирование девиантной и делинквентной активности», как результат создания методики, на втором месте.
Тема предполагает сравнительное лонгитюдное исследование, в заявке о проведении такого исследования не сказано.

Тема исследования «Интерактивная программа психологического сопровождения профессионального самоопределения с использованием компьютерных технологий» (Руководитель: Л.В. Рыкман) полностью соответствует профильной научной тематике факультета.

Тема исследования «Модель университетской службы психологической помощи» (Руководитель: С.Н. Костромина) полностью соответствует профильной научной тематике факультета.

Тема исследования «Создание методики оценки психологического взаимодействия матерей и детей младенческого и раннего возраста в ситуации кормления» (Руководитель: И.А. Аринцина) полностью соответствует профильной научной тематике факультета.

Тема исследования «Разработка компьютерного комплекса оценки психологической подготовленности к деятельности в особых условиях – «Спорткомплекс-2012» (Руководитель: В.К. Сафонов) полностью соответствует профильной научной тематике факультета.

Тема исследования «Разработка психофизиологических методов мониторинга умственной деятельности операторов при выполнении профессиональных задач» (Руководитель: М.В. Зотов) полностью соответствует профильной научной тематике факультета.

2. Обсуждение кандидатур в состав редакционной коллегии и научного редактора «Сборника статей по материалам лучших выпускных квалификационных работ факультета психологии 2011 года».
Слушали: о необходимости сформировать состав редакционной коллегии и определить кандидатуру научного редактора «Сборника статей по материалам лучших выпускных квалификационных работ факультета психологии 2011 года».
Выступали: доцент Ю.Е. Зайцева, о предварительных результатах по редактированию статей сборника. Было сказано, что из 40 статей контекстуальной переделки требуют 8 статей, остальные подвергнутся мелким изменениям; много ошибок связано с обозначением таблиц; встречаются проблемы в оформлении списка литературы, особенно это касается ссылок на электронные ресурсы.
Постановили:
· Утвердить редакционную коллегию сборника в следующем составе: доцент О.Н. Боголюбова, доцент Ю.Е. Зайцева, профессор Р.Ж, Мухамедрахимов, декан факультета психологии СПбГУ, доцент А.В. Шаболтас. Научным редактором сборника назначить доцента Ю.Е. Зайцеву. Ответственный за компьютерную верстку Т.Ю. Филимоненко.
· Срок передачи подготовленного сборника редакторам издательства 14-16 мая 2012г.

3. О создании Института психологии.

Обсуждали вопрос о возможности создания Института психологии.
Постановили:
· Одно из предложенных названий нового учреждения на базе факультета «Институт экспериментальной психологии»;
· Цель института - ориентация на научно-исследовательскую деятельность;
· Деятельность института должна быть направлена на осуществление эмпирических исследований с использованием современного оборудования;
· Привлекать к научным исследованиям больше перспективных молодых ученых;
· Создание подобного института позволит осуществлять междисциплинарные (межкафедральные) исследования (напр., когнитивно-электрофизиологические и др.) и концентрировать оборудование на факультете;
· Вопрос требует дальнейшего обсуждения, в частности относительно помещений, оборудования.

4. О новой редакции приложений к Приказу от 18.08.2010 № 1961/1 «Об организации работы учебно-методических и научных комиссий факультетов».
Слушали: О новой редакции Основ организации работы научных комиссий факультетов в соответствии с приложением № 2 Приказа №1424/1 от 04.04.2012
Постановили: принять к сведению.